
C A B I N E T    M I N I S T R U 

   
 

 _____________________________________________________________________ 
              

 
Str. General Berthelot nr. 28-30, Sector 1, 

010168,  Bucuresti  

    Tel:    +40 (0)21 405 57 06 

    Fax:   +40 (0)21 310 32 05 
www.edu.ro 

ORDIN 
 

privind programele valabile pentru concursul pentru ocuparea posturilor didactice/catedrelor declarate 

vacante/rezervate în învăţământul preuniversitar 

 În temeiul Legii învăţământului nr. 84/1995, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi în baza 
prevederilor art. 9 alin. (2) şi art. 10 alin. (3) din Legea nr. 128/1997 privind Statutul personalului didactic, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 În temeiul Hotărârii Guvernului României nr. 81/2010 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 
Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului, cu modificările ulterioare, 
 

MINISTRUL EDUCAŢIEI, CERCETĂRII, TINERETULUI ŞI SPORTULUI 
 

emite prezentul ordin: 
 

 Art.1. - Se aprobă lista programelor pentru concursul pentru ocuparea posturilor didactice/catedrelor 
declarate vacante/rezervate în învăţământul preuniversitar, prevăzută în Anexa 1 care face parte integrantă din 
prezentul ordin. 

 Art.2. - Se aprobă programele pentru concursul pentru ocuparea posturilor didactice/catedrelor declarate 
vacante/rezervate în învăţământul preuniversitar, prevăzute în Anexa 2 care face parte integrantă din prezentul 
ordin. 

Art.3. – (1) Programele aprobate prin prezentul ordin intră în vigoare începând cu concursul pentru 
ocuparea posturilor didactice/catedrelor declarate vacante/rezervate în învăţământul preuniversitar din anul 2011. 

(2) La data intrării în vigoare a prezentului ordin, programele pentru probele de concurs prevăzute în lista 
din Anexa 1, aprobate prin O.M.Ed.C. nr. 5287/14.11.2004, publicat în MO nr. 327/19.05.2005, O.M.Ed.C. nr. 
5462/14.11.2005, publicat în MO nr. 1089/02.12.2005, O.M.Ed.C. nr. 5612/14.11.2006, publicat în MO nr. 
22/15.01.2007, O.M.Ed.C. nr. 5670/15.11.2006, publicat în MO nr. 996/14.12.2006, O.M.E.C.T. nr. 
2529/31.10.2007, publicat în MO nr. 796/22.11.2007, O.M.E.C.T. nr. 2530/31.10.2007, publicat în MO nr. 
861/17.12.2007, O.M.E.C.T. nr. 2599/13.11.2007 publicat în MO nr. 832/05.12.2007, O.M.E.C.T. nr. 
2600/14.11.2007 publicat în MO nr. 811/28.11.2007, O.M.E.C.T. nr. 2602/14.11.2007 publicat în MO nr. 
864/18.12.2007, O.M.E.C.T. nr. 5907/12.11.2008 publicat în MO nr. 804/02.12.2008, O.M.E.C.T. nr. 
5908/12.11.2008 publicat în MO nr. 823/08.12.2008, O.M.E.C.T. nr. 5909/12.11.2008 publicat în MO nr. 
806/03.12.2008, O.M.E.C.I. nr. 3402/16.03.2009 publicat în MO nr. 225/07.05.2009 și O.M.E.C.I. nr. 
5880/09.11.2009 publicat în MO nr. 784/17.11.2009, își încetează valabilitatea. 

(3) Pentru probele de concurs care nu sunt prevăzute în lista cuprinsă în Anexa 1 a prezentului ordin, 
rămân valabile programele aprobate prin ordinele de ministru menționate la alin.(2). 

Art. 4. - Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

 



C A B I N E T    M I N I S T R U 

   
 

 _____________________________________________________________________ 
              

 
Str. General Berthelot nr. 28-30, Sector 1, 

010168,  Bucuresti  

    Tel:    +40 (0)21 405 57 06 

    Fax:   +40 (0)21 310 32 05 
www.edu.ro 

 

Art. 5. - Direcţia Generală Educaţie şi Învăţare pe tot Parcursul Vieţii, Direcția Generală Management, 
Resurse Umane și Rețea Școlară, Direcţia Generală Învăţământ în Limbile Minorităţilor, Relaţia cu Parlamentul şi 
Partenerii Sociali, Centrul Naţional de Dezvoltare a Învăţământului Profesional şi Tehnic, Centrul Naţional de 
Evaluare şi Examinare, inspectoratele şcolare judeţene şi al municipiului Bucureşti, conducerile unităţilor de 
învăţământ duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.  

 
 
 
 
 

MINISTRU, 
 

DANIEL PETRU FUNERIU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bucureşti 
Nr. 5620 
Data 11.11.2010 
 


